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COORDINADORA GALEGA DE ONG PARA O DESENVOLVEMENTO 
 
 
  
1. ACTIVIDADE DA ENTIDADE 

 

1.1. Constitución 

A Coordinadora Galega de ONG (CGONGD) nace en 1991 e agrupa un total de 45 ONGD que 

traballan no ámbito da cooperación ao desenvolvemento, a acción humanitaria e de emerxencia, a 

educación para  o desenvolvemento e a incidencia política     

 

1.2. Actividades 

Os fins da Coordinadora son os seguintes: 

a. Cooperar para promover o desenvolvemento humano sostible, a defensa dos dereitos humanos, 

a equidade de xénero e a xustiza social particularmente nas comunidades máis empobrecidas, 

contribuíndo á consecución dos Obxectivos de Desenvolvemento Sustentable a través da 

coherencia de políticas. 

b. Desenvolver actividades de Educación para a Cidadanía Global, dende a sensibilización, 

incidencia política, mobilización ou investigación; sobre temáticas vinculadas co desenvolvemento 

sustentable a defensa dos dereitos humanos (migracións, medio ambiente, consumo responsable, 

feminismos, acción humanitaria, etc) 

c. Promover e defender conxuntamente diante de terceiras partes os intereses da política pública 

da cooperación, a coherencia de políticas e o desenvolvemento humano sostible dos países e 

pobos do planeta, particularmente os máis empobrecidos. 

 

1.3. Réxime legal 
A Coordinadora  réxese por la normativa vixente en materia de Asociacións, concretamente a Lei 

Orgánica 1/2002 de 22 de marzo, reguladora do dereito de asociación, polos seus propios 

estatutos e pola normativa existente que sexa de aplicación. 

 

2. BASES DE PRESENTACIÓN DAS CONTAS ANUAIS 
 

a) Imaxe Fiel 



As contas anuais reflicten a imaxe fiel do patrimonio, da situación financeira e dos resultados da 

asociación. Estas contas foron formuladas a partir dos rexistros contables a 31 de decembro, 

aplicándose as disposicións legais vixentes en materia contable, e preséntanse seguindo as 

normas de adaptación do Plan xeral de contabilidade ás entidades sen fins lucrativos e o modelo 

de plan de actuación das entidades sen fins lucrativos, aprobados polo Real Decreto 1491/2011, 

de 24 de outubro, e o Plan xeral de contabilidade aprobado polo Real decreto 1514/2007, do 16 de 

novembro.  

 

b) Principios contables non obrigatorios aplicados. 
Os principios e criterios contables aplicados para a elaboración destas contas anuais son os que 

se presentan no apartado das normas de rexistro e valoración. 

 

A asociación non necesita aplicar ningún principio contable non obrigatorio para amosar a imaxe 

fiel do patrimonio, da situación financeira e dos resultados da mesma. 

 

c) Aspectos críticos da valoración e estimación da incerteza. 
Á data de peche destas contas anuais non hai ningún aspecto crítico de valoración acerca do 

futuro da asociación, así como tampouco outros datos relevantes sobre a estimación da incerteza 

que poidan supoñer cambios significativos no valor dos activos ou pasivos no seguinte exercicio.  

 

d) Comparación da información. 
As contas anuais da asociación están integradas polos documentos esixidos na disposición 

específica.Todas e cada unha das contas anuais da asociación correspondentes o exercicio 

terminado o 31 de decembro de 2022 amosan tanto os saldos do ano 2022 como a súa 

comparativa co exercicio inmediatamente anterior. As partidas de ambos exercicios son 

homoxéneas e comparables. 

  
e)  Agrupación de partidas. 
As partidas que foron obxecto de agrupación no balance e na conta de Perdas e ganancias figuran 

desagregadas noutros apartados desta memoria. 

 

f) Elementos recollidos en varias partidas. 
Identifícanse os elementos patrimoniais, co seu importe, que están rexistrados en dous ou máis 

partidas do balance, con indicación destas e do importe incluído en cada unha delas. 

 

g) Cambios en criterios contables. 
No exercicio non se producen axustes por cambios en criterios contables.  

 



h) Corrección de erros. 
No exercicio non se producen correccións  de erros contables. 

 

3. EXCEDENTE DO EXERCICIO  

 

A asociación rexistra no ano 2022 un resultado positivo de 2.647,24 €   

 

A proposta do Presidente da Asociación de aplicación dos excedentes do exercicio finalizado a 31 

de decembro de 2022,  consiste no seu traspaso de parte a reservas e o resto a remanente de 

exercicios anteriores. 

 

   2022 
Base de repartición  

     Excedente o exercicio 8.724,05 

Total 8.724,05 

 

 
4. NORMAS DE VALORACIÓN  

 

a) Inmobilizado Intanxible. 
Os bens comprendidos no inmobilizado intanxible valóranse polo prezo de adquisición ou custe de 

produción. En concreto, os programas de ordenador que cumpren co criterio de identificabilidade 

inclúense no activo, tanto os adquiridos a terceiros como os elaborados pola propia entidade para 

si mesma, utilizando os medios de que dispón, entendéndose incluídos os gastos de 

desenvolvemento das páxinas web. 

 

En ningún caso figuran no activo os gastos de mantemento da aplicación informática. 

 

A amortización dos elementos de inmobilizado intanxible efectúase seguindo un criterio lineal, en 

función da vida útil estimada, que se considera que é de 10 anos para a marca e de entre 3 y 7,7 

anos para as aplicacións informáticas. 

 

b) Inmobilizado Material.  
Os distintos activos comprendidos neste epígrafe valóranse polo seu prezo de adquisición ou custe 

de produción menos a amortización acumulada e, no seu caso, o importe acumulado das 

correccións valorativas por deterioro recoñecidas.  

 



Asemade, formara parte do inmobilizado material, a estimación inicial do valor actual das obrigas 

asumidas derivadas do desmantelamento ou retiro e outras asociadas o citado activo, tales como 

os custes de rehabilitación do lugar sobre o que se asenta, sempre que estas obrigas dean lugar 

ao rexistro de provisións. 

 

Para as construcións forman parte do prezo de adquisición ou custe de produción, ademais de 

todas aquelas instalacións e elementos que teñan carácter de permanencia, as taxas inherentes á 

construción e os honorarios facultativos de proxecto e dirección de obra.  

 

O valor dos terreos nos que se atopan situados os inmobles e outras construcións, non se 

presentan de xeito separado, dada a escasa relevancia dos mesmos no total dos activos. 

 

As instalacións técnicas, maquinaria e utillaxe valóranse a prezo de adquisición ou custe de 

fabricación e construción ata a súa posta en condicións de funcionamento. 

 

Os gastos realizados durante o exercicio con motivo das obras e traballos que a entidade leve a 

cabo para si mesma, cargaranse nas contas de gastos que correspondan. As contas de 

inmobilizacións materiais en curso,  cargaranse polo importe de ditos gastos, con abono á partida 

de ingresos que recolle os traballos realizados pola entidade para si mesma. 

 

Os custes de renovación, ampliación ou mellora dos bens do inmobilizado material son 

incorporados o activo como maior valor do ben na medida en que supoñen un aumento da súa 

capacidade, produtividade ou alongamento da súa vida útil, dándose de baixa o valor contable dos 

elementos que se substituirán. 

 

Na determinación do importe do inmobilizado material terase en conta a incidencia dos custes 

relacionados con grandes reparacións. O importe destes custes amortizarase de xeito distinta ó do 

resto do elemento, durante o período que medie ata a gran reparación.  

 

As amortizacións practícanse linealmente, estimando un valor residual nulo, en función dos 

seguintes anos de vida útil: 

 

Descrición 
% 
Amortización 

Anos 
Amortización 



Descrición 
% 
Amortización 

Anos 
Amortización 

Utillaxe 

Mobiliario 

Equipos proceso información 

Elementos de transporte 

33% 

10-50% 

15-33% 

16-50% 

3 

2-10 

3-6,67 

2-6,25 
Outro inmobilizado 10-50% 2-10 

 

Amortizarase de xeito independente cada parte dun elemento do inmobilizado material que teña un 

custe significativo en relación co custe total do elemento e unha vida útil distinta do resto do 

elemento. 

 

Os cambios que, no seu caso, puideran orixinarse no valor residual, a vida útil e o método de 

amortización dun activo, contabilizaranse como un cambio na estimación contable, salvo que se 

tratara dun erro. 

 

A data de peche de cada exercicio, a entidade avalía o valor neto contable do seu inmobilizado 

para comprobar se hai perdas por deterioro no valor dos activos.  

 

c) Investimentos Inmobiliarios. 
Os terreos ou construcións que a entidade destine á obtención de ingresos por arrendamento ou 

posúa coa finalidade de obter plusvalías a través da súa enaxenación, fora do curso ordinario das 

súas operacións  incluiranse neste epígrafe.  

 

Os criterios anteriores relativos ao inmobilizado material, aplicaranse ós investimentos 

inmobiliarios. 

 

d) Arrendamentos. 
Un contrato de arrendamento definirémolo como financeiro cando das condicións económicas do 

contrato se transfiran ó arrendatario substancialmente tódolos riscos e beneficios inherentes á 

propiedade do activo obxecto do contrato. Nos arrendamentos con opción de compra, cando non 

existan dúbidas razoables de que exercitaremos dita opción.  

 

Aínda que non exista opción de compra, presumirase a transferencia substancial de riscos e 

beneficios nos seguintes casos: 

 Cando a propiedade do activo se transfira ao arrendatario ó finalizar o prazo de 

arrendamento. 



 Cando o período de aluguer coincida ou cubra a maior parte da vida do activo. 

 Cando ó inicio do contrato o valor actual das cantidades a pagar equivallan á práctica 

totalidade do valor razoable do activo. 

 Cando as características dos activos arrendados fagan que a súa utilidade quede 

restrinxida ó arrendatario. 

 Cando o arrendatario poida cancelar o contrato de arrendamento, pero asuma as perdas 

sufridas polo arrendador a causa de tal cancelación. 

 Cando as perdas ou ganancias derivadas das flutuacións do valor razoable do importe 

residual recaían sobre o arrendatario. 

 Cando o arrendatario poida prorrogar o arrendamento con uns pagos substancialmente 

inferiores ós habituais do mercado. 

 

O criterio de contabilización do arrendatario, levarase a cabo coas seguintes regras:  

• O activo o contabilizaremos, segundo a súa natureza, como inmobilizado material ou, no seu 

caso, como intanxible. 

 O activo e a débeda contabilizaranse polo menor de o valor razoable do activo arrendado. 

 O valor actual dos pagos durante o prazo do contrato, calculados ó inicio do mesmo, incluíndo 

a opción de compra se non hai dúbidas razoables do seu exercicio e excluíndo: 

- As cotas de carácter continxente (os pagos por arrendamento cuxo importe non sexa fixo 

senón que dependa da evolución dunha variable) e que será gasto do exercicio no que se 

produzan. 

- O custe dos servizos e impostos repercutibles polo arrendador. 

- Os gastos directos iniciais (posta a punto) imputarase como maior custe do activo. 

- A carga financeira non se activará, senón que imputarase a gastos a través do tipo 

efectivo. 

 

O criterio de contabilización do arrendador, levarase a cabo coas seguintes regras: 

 No activo recoñeceremos un crédito polo importe do valor actual dos cobros futuros 

 A diferenza entre o crédito contabilizado e a cantidade total a cobrar corresponderá a 

intereses non devengados e imputarase a resultados segundo se devenguen, de acordo co 

tipo de interese efectivo. 

 

O arrendamento operativo é aquel que non ten carácter de arrendamento financeiro. 

 Como arrendatario contabilizamos como un gasto do exercicio tódalas cotas devengadas. 

 Como arrendador contabilizamos o activo como un inmobilizado que amortizamos na súa 

vida útil e os ingresos do contrato os contabilizamos como un ingreso do exercicio. 

 



f) Permutas 

Consideraremos permuta de carácter comercial aquela na que a configuración (risco, calendario e 

importe) dos fluxos de efectivo do inmobilizado recibido difira da configuración dos fluxos de 

efectivo do activo entregado, ou o valor actual dos fluxos de efectivo despois de impostos das 

actividades da entidade afectadas pola permuta, se vexa modificado como consecuencia da 

operación, sendo necesario que calquera das diferenzas xurdidas polas anteriores causas, resulte 

significativa ó comparara co valor razoable dos activos intercambiados. 

 

Nas operacións de permuta de carácter comercial, o inmobilizado material recibido valorarase polo 

valor razoable do activo entregado máis, no seu caso, as contrapartidas monetarias que se 

houberan entregado a cambio, salvo que se teña una evidencia máis clara do valor razoable do 

activo recibido e co límite deste último. As diferenzas de valoración que puideran xurdir ó dar de 

baixa o elemento entregado a cambio terán como contrapartida a conta de Perdas e ganancias. 

 

Presumirase non comercial toda permuta de activos da mesma natureza e uso para a entidade. 

 

Cando a permuta non ten carácter comercial ou cando non poida obterse unha estimación fiable do 

valor razoable dos elementos que interveñen na operación, o inmobilizado material recibido 

valorarase polo valor contable do ben entregado más, no seu caso, as contrapartidas monetarias 

que se entregaran a cambio, co límite, cando estea dispoñible, do valor razoable do inmobilizado 

recibido se este é menor. 

 

As diferenzas negativas levaranse a resultados e non se podan dar beneficios. 

 

g) Instrumentos Financeiros 

a) Activos  financeiros 

Os activos financeiros rexístranse inicialmente ó seu custe de adquisición, incluíndo os custes 

inherentes á operación. A entidade clasifica os seus investimentos financeiros, xa sexan estas 

correntes ou non correntes, nas seguintes categorías: 

- Préstamos e partidas a cobrar. Aqueles activos financeiros orixinados pola entidade na 

venta de bens e a prestación de servizos por operacións de tráfico da entidade. Os 

activos incluídos nesta categoría son valorados no momento do seu recoñecemento no 

balance ó seu valor razoable, que equivale ó valor razoable da contraprestación 

entregada máis os gastos de transacción que lles sexan directamente atribuíbles, 

sendo posteriormente valorados ó seu “custe amortizado” utilizando a taxa de interese 

efectivo. 

- Os créditos comerciais con vencemento non superior a un ano, e que non teñen un 

tipo de interese contractual, incluídos os créditos coas administracións públicas, 



valóranse polo seu valor nominal, é dicir sen distinguir nominal e intereses, cando o 

efecto de non actualizar os fluxos de efectivo non é significativo. 

- A entidade rexistra as correspondentes provisións pola diferenza existente entre o 

importe que se estima recuperar das contas a cobrar, descontado este ó tipo de 

interese efectivo orixinal da operación, e o valor en libros polo que se atopan 

rexistradas. 

 

Un activo financeiro darase de baixa cando expire ou se cederan os dereitos contractuais sobre os 

fluxos de efectivo do mesmo (cesión dun crédito), sendo requisito fundamental a cesión substancial 

de riscos e beneficios. 

 

Cando non se transfire nin se reteñen os riscos e beneficios, se se transfire o control dáse de baixa 

o activo e se non se transfire o control recoñecese un activo polo compromiso continuo e un pasivo 

asociado. 

 

Os intereses (explícitos e implícitos) e os dividendos de activos financeiros que se devengan con 

posterioridade ó momento da adquisición considéranse ingresos na conta de Perdas e ganancias. 

 

Os dividendos e intereses explícitos devengados e non vencidos no momento da valoración inicial 

dos activos financeiros rexistraranse de forma independente na valoración inicial dos activos 

financeiros. 

 

Os dividendos distribuídos que inequivocamente procedan de resultados xerados antes da data de 

adquisición, non se contabilizaran como ingresos, senón que minoran o valor contable do 

investimento. 

 

b) Pasivos  financeiros 

Os pasivos financeiros a efectos da súa valoración, xa sexan estes correntes ou non correntes, 

clasificaranse nas seguintes categorías: 

- Débitos e partidas a pagar. Aqueles débitos por operacións comerciais ou non 

comerciais de compra de bens e servizos por parte da entidade (provedores, 

acredores, efectos comerciais a pagar, provedores de inmobilizado, efectos a pagar, 

débedas a longo e curto prazo). Valóranse inicialmente polo seu valor razoable que é o 

prezo da transacción, máis os gastos atribuíbles. 

- Os débitos comerciais con vencemento non superior a un ano, e que non teñen un tipo 

de interese contractual, incluídos os débitos coas administracións públicas, pódense 

valorar polo seu valor nominal, é dicir sen distinguir nominal e intereses, cando o 

efecto de non actualizar os fluxos de efectivo non sexa significativo. 



- Posteriormente valóranse polo custe amortizado, seguindo o tipo de interese efectivo.  

- Os gastos financeiros contabilízanse segundo o criterio do devengo na conta de 

resultados utilizando o método do interese efectivo e se engaden o importe en libros do 

instrumento na medida en que non se liquidan no período en que se producen.  

 

Non reclasificamos ningún pasivo financeiro incluído inicialmente nas categorías de mantidos para 

negociar ou a valor razoable con cambios en Perdas e ganancias a outras categorías, nin de estas 

a aquelas. 

 

Os pasivos financeiros danse de baixa cando a obriga se extingue ou se produce un intercambio 

de instrumentos de débeda entre prestamista e prestatario. Neste derradeiro caso se os 

instrumentos teñen condicións substancialmente diferentes dáse de baixa o pasivo orixinal e se da 

de alta o novo e se os instrumentos non teñen condicións substancialmente diferentes o pasivo 

financeiro orixinal non se da de baixa e se calcula un tipo de interese efectivo coas novas 

condicións. 

 

Entendemos por condicións substancialmente diferentes cando o valor actual dos fluxos de 

efectivo do novo pasivo é diferente polo menos nun 10% ó valor actual dos fluxos de efectivo 

procedentes do pasivo orixinal, actualizados ambos ó tipo de interese efectivo do pasivo orixinal. 

 

h) Créditos y débitos da actividade propia. 
1.- Créditos pola actividade propia: son os dereitos de cobro orixinados no desenvolvemento da 

actividade propia fronte aos beneficiarios,usuarios, patrocinadores e afiliados. 

 

Valoración inicial y posterior. 

 

As cotas, donativos e outras axudas similares procedentes de patrocinadores, afiliados e outros 

debedores, contabilizaranse polo valor nominal. Se o vencemento é a longo prazo, recoñécense 

polo seu valor actual sendo a diferenza un ingreso financeiro. 
 
2.- Débitos pola actividade propia: son as obrigas orixinadas pola concesión de axudas e outras 

asignacións aos beneficiarios da entidade no cumprimento de fins propios. 

 

Valoración inicial e posterior. 

 

As axudas e outras asignacións concedidas pola entidade aos seus beneficiarios, contabilizaranse 

polo valor nominal, se o vencemento supera o curto prazo recoñécense polo seu valor actual. 

 



Se a concesión da axuda é plurianual, contabilízase polo importe comprometido en firme de xeito 

irrevogable. 
 
i) Existencias. 
Os bens e servizos comprendidos nas existencias valoraranse polo prezo de adquisición.  

 

Cando o valor neto realizable das existencias sexa inferior ó seu prezo de adquisición ou ó seu 

costo de produción, efectuaranse as oportunas correccións valorativas. 

 

Si as circunstancias que causaron a corrección del valor das existencias deixaran de existir, o 

importe da corrección será obxecto de reversión. 

 

j) Transaccións en moeda estranxeira. 
Toda transacción en moeda estranxeira converterase a moeda funcional, neste caso o euro, 

mediante a aplicación ó importe en moeda estranxeira, do tipo de cambio de contado, ie; do tipo de 

cambio utilizado nas transaccións con entrega inmediata, entre ambas moedas, na data da 

transacción. 

 

Poderase utilizar un tipo de cambio medio do período para tódalas transaccións que teñan lugar 

durante ese intervalo, en cada unha das clases de Moeda estranxeira en que estas se realizaran, 

salvo que dito tipo sufrira variacións significativas durante ó intervalo de tempo considerado. 

 

A valoración posterior das partidas monetarias será aplicando ó tipo de cambio existente nesa 

data. As diferenzas de cambio que se orixinen neste proceso, así como as que se produzan ó 

liquidar ditos elementos patrimoniais, recoñeceranse na conta de Perdas e ganancias do exercicio  

no que xurdan. 

 

A valoración posterior das partidas non monetarias valoradas a custe histórico será aplicando o 

tipo de cambio da data en que foron rexistradas. Cando se deba determinar o patrimonio neto 

dunha entidade participada corrixido, no seu caso, polas plusvalías tácitas existentes na data de 

valoración, aplicarase o tipo de cambio de peche ó patrimonio neto e ás plusvalías tácitas 

existentes a esa data. 

 

k) Imposto sobre beneficios. 
O gasto/ingreso por imposto sobre sociedades contabilizase na conta de Perdas s ganancias salvo 

que estea asociado cun ingreso/gasto rexistrado directamente no patrimonio neto, en cuxo caso, o 

gasto/ingreso por imposto debe recoñecerse directamente no estado de ingresos e gastos 

recoñecidos. 



 

l) Ingresos e gastos. 
Os ingresos e gastos impútanse en función do criterio de devengo, é dicir, cando se produce a 

corrente real de bens e servizos que os mesmos representan, con independencia do momento no 

que se produza a corrente monetaria ou financeira derivada deles. Ditos ingresos valóranse polo 

importe acordado. 

 

En particular as axudas outorgadas pola entidade recoñécense no momento que se aproba a súa 

concesión. 

  

Os ingresos propios por prestación de servizos recoñécense considerando o grado de realización 

da prestación á data de balance, sempre e cando o resultado da transacción poida ser estimado 

con fiabilidade. 

 

Os intereses recibidos de activos financeiros recoñécense utilizando o método do tipo de interese 

efectivo. En calquera caso, os intereses de activos financeiros devengados con posterioridade ao 

momento da adquisición recoñécense como ingresos na conta de perdas e ganancias. 

 

m) Provisións e continxencias. 
A entidade recoñece como provisións os pasivos que cobren obrigas presentes á data do balance 

xurdidas como consecuencia de sucesos pasados dos que poden derivarse prexuízos patrimoniais, 

pero cuxo importe e momento da  súa cancelación son indeterminados.  

 

As provisións valóranse na data de peche do exercicio, polo valor actual da mellor estimación 

posible do importe necesario para cancelar ou transferir a un terceiro a obriga, rexistrándose os 

axustes que xurdan pola actualización da provisión como un gasto financeiro  conforme se vaian 

devengando. 

 

A entidade dota provisións cuxo vencemento, estimamos que, é inferior ou igual a un ano, e o 

efecto financeiro consideramos que non é significativo, polo que non consideramos necesario dotar 

ningún tipo de desconto. 

 

A entidade recoñece pasivos continxentes, obrigas posibles xurdidas de sucesos pasados, cuxa 

materialización está condicionada a que ocorra, ou non, un ou máis sucesos futuros independentes 

da vontade da propia entidade. 

 

n) Elementos patrimoniais de natureza medioambiental. 



Os custes nos que a entidade incorra pola adquisición de sistemas, equipos e instalacións cuxo 

obxecto sexa a eliminación, limitación ou o control dos posibles impactos que puidera ocasionar o 

normal desenvolvemento da actividade sobre o medio ambiente consideraranse investimentos en 

inmobilizado. 

 

O resto de gastos relacionados co medio ambiente consideraranse gastos do exercicio. 

 

As provisións de natureza medioambiental recollerán, no seu caso, aqueles gastos 

medioambientais que á data de peche sexan probables ou certos pero indeterminados en canto ó 

seu importe exacto ou á data en que se producirán. En consecuencia, o importe de ditas 

provisións, no seu  caso, corresponderá á mellor estimación posible que se poida realizar en 

función da información dispoñible á data de peche. 

 

ñ) Subvencións. 
As subvencións, doazóns e legados non reintegrables contabilizaranse, con carácter xeral, 

directamente no patrimonio neto da entidade para a súa posterior reclasificación ó excedente do 

exercicio como ingresos, sobre una base sistemática e racional de forma correlacionada cos gastos 

derivados da subvención, doazón ou legado. As subvenciones, doazóns e legados non 

reintegrables que se obteñan sen asignación a una finalidade específica contabilizaranse 

directamente no excedente do exercicio en que se recoñezan. 

 

Se as subvenciones, doazóns ou legados foran concedidos polos asociados, seguirase este 

mesmo criterio. Tamén se recoñecerán directamente nos fondos propios, as aportacións 

efectuadas por un terceiro ó fondo social. 

 

As subvencións, doazóns e legados que teñan carácter de reintegrables rexistraranse como 

pasivos ata que adquiran a condición de non reintegrables. Consideraranse non reintegrables 

cando exista un acordo individualizado de concesión da subvención, doazón ou legado a favor da 

entidade, se cumprirán as condicións establecidas para a súa concesión e non existan dúbidas 

razoables sobre a súa recepción. As subvencións, doazóns e legados recibidos pola entidade no 

exercicio son de carácter monetario e non monetario e se valoran polo valor razoable do importe 

concedido e do ben recibido respectivamente. En particular: 

a) As obtidas para adquirir un activo so se calificarán de non reintegrables cando se adquira o 

correspondente activo  

b) As obtidas para financiar gastos específicos de execución plurianual, se as condiciones do 

outorgamento esixen a finalización do plan de actuación e a xustificación de que se han 

realizado as correspondentes actividades, consideraranse non reintegrables cando o peche do 

exercicio se se executara a actuación, total ou parcialmente. No suposto da execución parcial, 



o importe recibido clasificarase como no reintegrable en proporción ó gasto executado, 

sempre que no existan dúbidas razoables de que se concluirá nos termos fixados nas 

condicións do outorgamento. 

 

A imputación a resultados das subvenciones subvencións, doazóns e legados non reintegrables 

efectúase atendendo a súa finalidade, tal que: 

a) as concedidas para financiar gastos específicos: impútanse como ingresos no mesmo 

exercicio no que se devengan os gastos que estean financiando. 

b) as concedidas para adquirir activos do inmobilizado intanxible e material impútanse como 

ingresos do exercicio en proporción a dotación da amortización efectuada no exercicio para os 

citados elementos o, no seu caso, cando se produza a baixa no balance. 

c) Os importes monetarios que se reciban sen asignación a una finalidade específica 

imputaranse como ingresos do exercicio en que se recoñezan. 

 

5.  INMOBILIZADO MATERIAL, INTANXIBLE E INVESTIMENTOS INMOBILIARIOS. 
 

A composición e  movemento do exercicio na partida de inmobilizado móstrase a continuación: 

 

5.1.- Inmobilizacións  Intanxibles 

O inmobilizado intanxible está composto polo seguintes elementos: 

Elemento contable Saldo inicial Debe Haber Saldo final 
Aplicacións informáticas 12.526,70 0,00 0,00 12.526,70 

Páxina web 3.626,38 0,00 0,00 3.626,38 

AA Aplicacións Informáticas (16.153,08) 0,00 0,00 (16.153,08)  
Total 0,00 0 0,00 0,00 

 

O valor neto do inmobilizado intanxible é de 684,97 €. 

 

5.2. Inmobilizacións materiais  
O movemento da partida de inmobilizado material durante o exercicio foi o seguinte: 

Elemento contable Saldo inicial Debe Haber Saldo final 
Ordenador  973,88 0,00 0,00 973,88 

Impresora  792,08 0,00 0,00 792,08 

Monitores ordenador  173,80 0,00 0,00 173,80 

Ordenadores 2019  1.125,90 0,00 0,00 1.125,90 

Outro inmobilizado material  1.399,65 0,00 0,00 1.399,65 



Teléfono móvil  169,00 0,00 0,00 169,00 

AA de equipos para p (727,16) 0,00 (281,48) (727,16) 

AA ordenador (973,88) 0,00 0,00 (973,88) 
AA impresora (792,08) 0,00 0,00 (792,08) 
AA Monitores ordenadores (173,80) 0,00 0,00 (173,80) 
AA de outro inmobilizado (1.568,65) 0,00 0,00 (1.568,65) 

Total 398,74 0,00 (281,48) 117,26 
 

5.3. Outra información sobro o inmobilizado: 
        -Non se produciron correccións valorativas por deterioración. 

        -Non existen elementos obsoletos tecnicamente e non utilizados. 

        -Non se rexistraron investimentos inmobiliarios. 

        -Non se rexistraron arrendamentos financeiros. 

 

 5.4. Investimentos  

Elemento contable Saldo inicial Debe Haber Saldo final 
Participacións a longo prazo en partes 901,52 0,00 0,00 901,52 

Valores representativos de débeda a l/p 575,00 0,00 0,00 575,00 
Total 1.476,52 0,00 0,00 1.476,52 

 
 
6. BENS DO PATRIMONIO HISTÓRICO 

Non existen bens do patrimonio histórico. 
 
 
7. ACTIVOS FINANCEIROS 

 
7.1. Non existen activos financeiros a longo prazo. 
 
7.2. O rexistro dos activos financeiros a curto prazo é como segue: 
 

Clases -> 

Instrumentos  financeiros a curto prazo   

Instrumentos de 
patrimonio 

Valores 
representativos 

de débeda 
Derivados. Outros Total 

Categorías v 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 
Debedores 
comercias e outras 
contas a cobrar      

21.300,00 27.300,00 12.300,00 27.300,00 



Inversións 
financeiras a corto 
prazo      

225,00 225,00 225,00 225,00 

Efectivo e outros 
activos líquidos 
equivalentes     

25.016,33 16.565,53 25.016,33 16.565,53 

TOTAL     37.541,33 44.090,53 37.541,33 44.090,53 
  
 
A continuación diferénciase unha serie de táboas co desglose de cada apartado: 

 

a) Debedores varios  

CUENTA CONCEPTO SALDO 
INICIAL DEBE HABER SALDO 

FINAL 
440000001 Socios, debedores 300,00 0,00 0,00 300,00 
 TOTAL 300,00 0,00 0,00 300,00 
 

b) Outros créditos coas administracións públicas 

CUENTA CONCEPTO SALDO 
INICIAL AUMENTOS  DIMINUCIÓNS SALDO 

FINAL 
470800001 Xunta Galicia, deudora 

subvenciones 0,00 100.000,00 (100.000,00) 0,00 

470800002 Concello de Santiago  15.000,00 0,00 (15.000,00) 0,00 

470800003 Dip Pontevedra, 
acreedora por axudas 12.000,00 12.000,00 (12.000,00) 12.000,00 

 TOTAL 27.000,00 112.000,00 (127.000,00) 12.000,00 
      
          c) Tesourería  
A 31 de decembro o seu detalle é o seguinte: 

CUENTA CONCEPTO SALDO 
INICIAL AUMENTOS  DIMINUCIÓNS SALDO 

FINAL 
570000000 Caja 65,96 350,00 (407,38) 8,58 
572000001 Abanca  16.474,57 141.889,69 (133.356,51) 25.007,75 
572000003 Banca Ética Fiare  25,00 0,00 (25,00) 0,00 
 TOTAL 16.565,53 142.239,69 (133.788,89) 25.016,33 
 
7.3. Información sobre natureza e nivel de risco dos instrumentos financeiros. 
Con carácter xeral a entidade mantén a súa tesouraría e activos líquidos equivalentes en entidade 

financeiras de elevado nivel crediticio. Adicionalmente, debe indicarse que, non existe unha 

concentración significativa do risco de crédito con terceiros. Co fin de asegurar a liquidez e poder 

atender todos os compromisos de pago que se derivan da súa actividade, a entidade dispón da 

tesouraría que amosa o seu balance. 

 



8. FONDOS PROPIOS 

 

 Os saldos e variacións de fondos propios ofrecen o seguinte detalle: 

 
Dotación Reservas 

Excedente de 
exercicios 
anteriores 

Excedente do 
exercicio Total 

Saldo a 31 de decembro de 2020 5.000,00 12.698,86 2.443,25 4.165,40 24.307,51 
Ingresos e gastos recoñecidos    2.647,24 2.647,24 
Outras variacións do patrim. neto  835,62 3.332,32 (4.165,40) 2,54 
Saldo a 31 de decembro de 2021 5.000,00 13.534,48 5.775,57 2.647,24 26.957,29 
Ingresos e gastos recoñecidos    8.724,05 8.724,05 
Outras variacións do patrim. neto  529,45 2.117,79 (2.647,24) 0,00 
Saldo a 31 de decembro de 2022 5.000,00 14.063,93 7.893,36 8.724,05 35.681,34 
 

 

9. PASIVOS FINANCIEIROS  

 
9.1. Non existen pasivos financeiros a longo prazo. 
 
9.2. O rexistro dos pasivos financeiros a curto prazo é como segue: 
 

Clases -> 

Instrumentos financeiros a curto prazo   
Débedas con 
entidades de 

crédito 

Obrigas e 
outros valores 
negociables 

Derivados. Outros Total 

Categorías v 
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 

Deudas a corto plazo      0,00 14.250,00 0,00 14.250,00 
Acredores comerciais e 
outras contas a pagar     3.453,77 4.758,50 3.453,77 4.758,50 

TOTAL     3.453,77 19.008,50 3.453,77 19.008,50 
 
a. Deudas  a corto prazo  

O movemento é como segue: 

Conta Concepto Saldo 
Inicial AUMENTOS DIMINUCIÓNS Saldo 

Final 
520000002 Préstamos Abanca 21 14.250,00 0,00 (14.250,00) 0,00 
 TOTAL 14.250,00 0,00 (14.250,00) 0,00 

 
b. Beneficiarios acreedores 

A contía desta partida desglósase a continuación: 

Conta Concepto Saldo 
Inicial AUMENTOS DIMINUCIÓNS Saldo 

Final 
412000000 BENEFICIARIOS,  0,00 3.999,59 (3.999,59) 0,00 



ACREEDORES 
 TOTAL 0,00 3.999,59 (3.999,59) 0,00 
 

c. Acredores comerciais 

A contía desta partidas é como segue: 

Conta Concepto Saldo 
Inicial AUMENTOS DIMINUCIÓNS Saldo 

Final 
410000000 ACRE.POR PREST.DE SERVICIOS 0,00 44.959,08 (44.959,08) 0,00 
 TOTAL 0,00 44.959,08 (44.959,08) 0,00 
 

d.- Persoal (remuneracións pendentes de pago)  
Rexístranse os seguintes movementos no ano 2022: 

Conta Concepto Saldo Inicial Debe Haber Saldo Final 
465000000 Remuneracións pdtes de pago 0,00 43.270.32 (43.270.32) 0,00 
 TOTAL 0,00 43.270.32 (43.270.32) 0,00 
 
e.- Outras débedas coas administracións públicas 

O detalle é o seguinte 

Conta Concepto Saldo Inicial Aumentos Diminucións Saldo Final 

475100111 H.P., acreed por retenc IRPF 2.936,65 6.545,12 (4.661,92) 1.883,20 
475100115 HP acreed por retenc aluguer 0 0,00 (2.936,65) 0,00 
476000000 Organismos da SS, acreedores 1.821,85 18.939,65 (19.190,93) 1.570,57 
 TOTAL 4.758,50 25.484,77      (26.789,50) 3.453,77 
 
 
10. SITUACIÓN FISCAL  

 

De conformidade co réxime fiscal das entidades parcialmente exentas, a base impoñible do 

imposto sobre sociedades resulta cero, posto que a totalidade de rendas da asociación 

encóntranse exentas por ser resultado obtido no exercicio das actividades que constitúen o 

obxecto social da mesma, son subvencións, cotas de socios e doazóns, todas elas exentas 

segundo a normativa actual. 
 
11. INGRESOS  

 
11.1.- Ingresos da Actividade Propia  



Os ingresos totais da actividade propia no ano 2022 alcanzan os 126.527,68  euros, e distribúense 

nos seguintes conceptos: 

 

A) Cotas de usuarios e afiliados  

CONTA DESCRIPCIÓN TOTAL 
72000000 Cotas socios 13.500,00 
 TOTAL 13.500,00 

 
B) Subvencións, doazóns e legados 

CONTA DESCRIPCIÓN TOTAL 
740000001 Xunta de Galicia, subvencións 100.000,00 
740000003 Coordinadora Estatal, axudas 298,23 
740000007 Deputación Pontevedra 12.000,00 
740100000 Doazóns e legados  131,45 
 TOTAL 112.429,68 

 
 C) Ingresos por formación para o emprego  
               

CONTA DESCRIPCIÓN TOTAL 

759000001 
Ingresos por formación para o 
emprego 598,00 

 TOTAL 598,00 
 
 
12. GASTOS  

 

Os gastos da entidade no ano 2022  suman un total de 117.803,63 euros, e distribúense nos 

seguintes conceptos: 

 

a) Gastos de Persoal 

CONTA DESCRIPCIÓN TOTAL 
64000000 Soldos e salarios 52.116,55 
64000002 Seguridade Social a cargo de la empresa 15.713,14 

TOTAL 67.829,69  
 

 
c) Dotacións para Amortización 

CONTA DESCRIPCIÓN TOTAL 
68100000 Amortización do inmobilizado material 281,48 
 TOTAL 281,48 

 
d) Outros Gastos: 



CONTA DESCRIPCIÓN TOTAL 
621000000 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES 871,20 
621000001 ALQUILER SEDE SOCIAL 2.757,18 
623000000 SERV.DE PROF.INDEPENDIENTES 7.426,16 
625000000 PRIMAS DE SEGUROS 701,69 
626000000 SERV.BANCARIOS Y SIMILARES 265,50 
627000000 PUBLI.PROPAGANDA Y RELAC.PUB. 1.350,03 
628000003 TELEFONO   INTERNET 299,40 
629000001 CORREOS 0,85 
629000002 MENSAJERIA 27,17 
629000004 BIBLIOGRAFIA 48,85 
629000005 LIMPIEZA 254,10 
629000006 DESPLAZAMIENTOS GASTOS ESTANCI 3.048,01 
629000008 DOCUMENTACION, FOTOCOPIAS, IMP 901,60 
629000009 FORMACION 1.440,45 
629000010 DIETAS ACTIVIDADES 2.330,60 
629000012 SERVICIOS DE GESTION 1.602,20 
629000013 SERVICIOS MATERIAL ACTIVIDADES 23.312,56 
629000017 MANTEMENTO SEDE MATERIAL OFICI 177,13 
629000023 CATERINGS COMIDAS XORNADAS 278,46 
629000035 CONFERENCIAS CHARLAS ACTIVIDAD 300,00 
629000037 PREVENCION 339,70 
629000046 CUOTA COORDINADORA DE ONGD ESP 880,00 
629000049 SERVICIOS WEB  MANTEN  DOMINIO 606,12 
629000068 CUOTAS COMUNICACION ONLINE 370,70 
 TOTAL 49.589,66 

 
 
e) Gastos financieros 

CONTA DESCRIPCIÓN TOTAL 
662300000 INT.DE DEUDAS CON ENT.DE CRÉD. 102,80 
 TOTAL 102,80 

 
13.  APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIAIS A FINS PROPIOS.  

 

Ao longo do período 2022, a Asociación non realizou actividade mercantil algunha como fonte 

accesoria de recursos, exercendo unicamente actividades coincidentes cos fins propios 

estatutarios. Por tal motivo, ao peche do exercicio 2022 a totalidade dos bens e dereitos atópanse 

vinculados aos fins propios da entidade. Asemade, o destino da totalidade das rendas e ingresos 

obtidos no exercicio 2022 correspondeuse cos fins propios da Asociación.   
 

14.  OTRA INFORMACIÓN  

 



A composición da Xunta Directiva da Coordinadora Galega de ONG  na actualidade é a seguinte: 

Presidente/a: Dña. María Paz Gutiérrez DNI nº 35.305.949-Y  

Vicepresidenta: Dña. Lorena Seijo Sanmiguel DNI nº 35.471.746-L 

Secretaria: Dña. Gema Filgueira Garrido DNI nº 33.279.106-S 

Tesoureiro: D. Ángel Antonio Bañobre González DNI nº 32.659.571-P 

Vogal: Clarisa María Giamello NIE nº X 33.371.418-D 

Vogal: Dña. Laura Casal Guillán DNI nº 36.176.682-M 

Vogal: D. José Luis Barreiro Areses DNI nº 36.081.837-N 

Vogal: Dña. Lara Medín López nº DNI 53.300.433-A 

Vogal: Dña. Irene González Veiga nº DNI 53.309.808-V 

Vogal: Dña. Natalia Monje Sueiro DNI nº 46.897.423-D 

• Informe sobre autorizacións  ou solicitudes de autorización: non se produciron durante o 

exercicio de referencia ningunha información de relevancia sobre estes temas. 

• Importe de soldos e remuneracións de calquera clase: a Coordinadora non retribúe ós membros 

da Xunta Directiva polo exercicio das súas funcións. 

• Non existen anticipos nin créditos concedidos ó órgano de goberno 

• Non existen obrigas contraídas en materia de pensións e de seguros de vida respecto dos 

membros antigos e actuais do órgano de goberno. 
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